
Copia 
 

Comune di Casalbeltrame 

Provincia di Novara 

 

 

DELIBERAZIONE  N. 7 

                   Del 21/03/2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/2025           
 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PORZIO CLAUDIA - Sindaco Sì 

2. AMIOTTI RUGGERO - Consigliere Sì 

3. RIGONI LAURA - Consigliere Sì 

4. ALFIERI ANGELO - Consigliere Giust. 

5. BRUSORIO MAURO - Consigliere Giust. 

6. DI BARI CIRO - Consigliere Sì 

7. RICCI ANTONIETTA - Consigliere Sì 

8. PANUNZI GIAN LUCA - Consigliere Sì 

9. MARTININI ALESSANDRO - Consigliere Sì 

10. PESCAROLO JESSICA - Consigliere Sì 

11. ERBA PATRICK - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT.VANTAGGIATO PIERO 

GAETANO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.ra PORZIO CLAUDIA nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che 

• l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e 
che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

VISTI: 

• l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data stabilita da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 
previsione; 

Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare i commi: 

• Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI” ed il “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

• Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 40.000 euro; 

• Comma 3: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
100.000 euro. 

Nell'ambito dei programmi succitati, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori 
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 
partenariato pubblico o privato; nonché i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 
2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. 
Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici 
tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208; 

• Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 
e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

 

 



DATO ATTO CHE: 
• al comma 8, del sopra richiamato art. 21 del D.Lgs. 50/2016 rinvia ad un Decreto del 

ministro dell’Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economie e delle 
finanze, la disciplina di dettaglio relativa alle modalità di aggiornamento dei programmi e 
dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli 
interventi e delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 
procedere ad un acquisto non previsto; 

• in data 16.01.2018 è stato emanato il Decreto del ministro dell’Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economie e delle finanze n. 14, previsto dall’art 
21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, quindi, che dalla emanazione del sopra specificato Decreto, trovi 
applicazione l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che negli atti di 
programmazione adottati prima dell’entrata in vigore del citato decreto le amministrazioni 
individuino un ordine di priorità degli interventi; 

RILEVATA l’assenza di lavori ed opere, come di acquisti previsti in sede di bilancio 
2023/2025, risultando inferiori ai limiti di spesa sopra citati; 
 

RILEVATO che si rende necessario approvare il piano triennale in relazione ai nuovi 
finanziamenti previsti di cui in calce in quanto: 

• con il decreto 14 gennaio 2022 sono state assegnate a ciascun Comune le risorse 
stanziate dall’art. 1, comma 407, della legge di bilancio 2022 finalizzate al finanziamento di 
investimenti in “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano”, per un importo di 200 milioni per il 2022 e 100 milioni per il 2023; 

• con decreto Min. interno 20 gennaio 2023 sono state assegnati ai Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023 pari a 83.790,52 euro. 

VISTO il Piano triennale delle opere pubbliche che si allega alla presente per farne parte 
integrante;  

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

CON votazione palese avente il seguente esito: 

- Presenti n.9 
- Votanti n.9 
- Favorevoli n.6 
- Contrari n.3 (Martinini Pescarolo Erba) 
- Astenuti nessuno; 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare per le motivazioni di cui in premessa il programma triennale, dei lavori pari 

o superiore ai 100.000,00= euro, come previsto dal comma 6 e 3 del già citato art. 21 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

2. Di dare atto che non si procede all’approvazione del programma biennale beni e servizi 

 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON votazione palese avente il seguente esito: 

- Presenti n.9 
- Votanti n.9 
- Favorevoli n.6 
- Contrari n.3 (Martinini Pescarolo Erba) 
- Astenuti nessuno; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco 

F.to : PORZIO CLAUDIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT.VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 30/03/2023 al 14/04/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Casalbeltrame, lì 30/03/2023 Il Segretario Comunale 

F.toDOTT.VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mar-2023 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Casalbeltrame, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

      DOTT.VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

 

 


